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Abstrakt

V diplomové práci: „Hodnocení pooperační prevence infekce v místě chirurgického

výkonu v ošetřovatelské péči“ se zajímám o problematiku prevence infekce v místě

operačního výkonu z pohľedu všeobecné sestry na chirurgickém oddělení. Práca je

výzkumného charakteru, s cílem zistit dovedností a profesionálních návykŧ všeobecných

sester v oblasti péče o operační rány a jejich vliv na vznik pooperačních infekcí.

Teoretická část je zaměřená kromě klinických aspektŧ problematiky na rozdělení infekce

v místě chirurgického výkonu, rizikové faktory vzniku, časnú diagnostiku a adekvátní

léčbu. Na zlepšení kvality pooperační ošetřovatelské péče se podílí prevence infekce

operační rány v praxi, hygienicko – protiepidemický reţim, standardizace ošetřovatelských

postupŧ, profesionální příprava všeobecných sester a funkční personální management.

Cílem praktické části je získat přehled o kvalitě pooperační prevence v ošetřovatelské péči.

Součástí práce je i retrospektivní zkoumání infekčních komplikácií operačních rán na

vysoce rizikovém chirurgickém pracovišti. Na základě získaných informací jsou navrhnutá

opatření ke zkvalitnění prevence infekcí operačních rán všeobecne z pohledu sestry a na

sledovaných pooperačních odděleních.

Klíčová slova: chirurgie, ošetřovatelství, infekce v místě chirurgického výkonu,

pooperační prevence, nozokomiální infekce, pooperační péče o ránu.

Abstract

In the paper with name: “ Evaluation of postoperative prevention the surgical site

infection in nursing care“, I am concerning to questions of prevention of the infection on

surgical site infection from surgical care nurse point of view. The paper has research

characteristics with an aim to find a level of knowledge and profession skills of surgical

care nurses on the field of postoperative care focused to surgical wounds and their

influence to development of infection in surgical wound.

Theoretical part is concerned beside clinical aspects of the questions as is an infection

distribution on surgical site infection, hazards factors of its development, early diagnostics,

correct treatment, but also it is focused to possibilities of quality postoperative care

increasing: prevention of surgical wounds infection in practice, hygienic – antiepidemic’s

mode, standardization of nursing care procedures, professional preparing of surgical care

nurses and good personal management.

The aim of the practical part is to obtain a preview about quality of postoperative care

concerning to postoperative prevention of an infection on surgical site infection from

surgical care nurse point of view. Part of the paper is also a retrospective research of

infectious complications of operative surgical wounds on the relevant working station. On

the base of obtained information we can to do information for increasing of quality

prevention focused to preventive measures of surgical wounds infection in generally and

on the monitored post-operation departments.

Key words: surgery care, nursing care, surgical site infection, postoperative prevention,

hospital infection, postoperative care.
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Úvod

Podľa výsledkov prevalenčných štúdií podiel infekcie v mieste chirurgického výkonu

zo všetkých zistených nozokomiálnych nákaz v Českej republike je 15% a v Slovenskej

republike 12%. Najväčší výskyt nákaz v rane zistili na chirurgických oddeleniach. (53)

Infekcia v mieste chirurgického výkonu nepriaznivo vplýva na pacienta, je príčinou

zvýšených nákladov zdravotníckych zariadení a ovplyvňuje celospoločenské náklady.

Prevencia a zníţenie výskytu infekcie chirurgického miesta je podstatnou zloţkou kvality

starostlivosti.

V súčasnej dobe u nás neexistujú štúdie, ktoré by sa zamerali na problematiku

exogénneho prenosu infekcie v mieste chirurgického výkonu v súvislosti s prácou

zdravotných pracovníkov na klinických oddeleniach. Z vlastnej skúsenosti viem, ţe nie

vţdy sú dané optimálne podmienky pre všeobecné sestry, aby stopercentne mohli dodrţať

preventívne opatrenia. Základnou podmienkou prevencie je existencia potrebných znalostí

a motivácia pracovníkov k ich vyuţitiu. Ďalšia podmienka je osobná zodpovednosť pri

dodrţovaní princípu asepsy a zabezpečenie vhodných podmienok zo strany zdravotníckeho

oddelenia. Efektívne riadená práca sa premietne do oblasti kvality pooperačnej

starostlivosti. Ktorý faktor je rozhodujúci pri skvalitnení pooperačnej prevencie infekcií

operačných rán v práci našich všeobecných sestier? Je to stále otvorená otázka, a preto som

sa rozhodla vo svojej diplomovej práci zaoberať s touto problematikou. Som si vedomá, ţe

sa nedá zabrániť kaţdej infekčnej komplikácii operačných rán, ale si myslím, ţe faktory,

ktorým sa dá predchádzať a ktoré sa dajú zniţovať, by mal zdravotný personál

chirurgického oddelenia poznať, a snaţiť sa ich pri svojej práci eliminovať. Rada by som

upozornila na preventabilné príčiny vzniku ranných infekcií a analyzovala riziká

a pochybenia ošetrovateľskej starostlivosti. Zároveň chcem nastoliť moţnosti zlepšenia

pooperačnej prevencie a zníţenia výskytu infekcie v mieste chirurgického výkonu

všeobecne v pooperačnej starostlivosti a na sledovaných vysoko rizikových pracoviskách.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1 Infekcia v mieste chirurgického výkonu

1. 1 Historický pohľad na problematiku

Egypťania uţ v staroveku poznali moţnosti, ako zavrieť ranu sutúrou. Zásada čistoty

ruky a nástrojov, ktoré prišli do kontaktu s ranou bola podmienkou dobrého hojenia rany.

Hippokrates (460 – 370 pr.n.l.) konštatoval vo svojich spisoch význam infekcie pri hojení

rán a je autorom konceptu primárneho a sekundárneho hojenia s pouţitím primitívnych

antiseptík. Aulus Cornelius Celsus v 1. storočí pred našim letopočtom popísal 4 klasické

známky zápalov: dolor, calor, tumor, rubor. Paré, francúzsky chirurg ţijúci v 16. storočí,

poloţil základy traumatických amputácii. Pre zlepšenie výsledkov hojenia rán pouţíval

strieborné plátky. Aţ do doby biologických objavov pacienti trpeli a umierali na

pooperačné infekčné komplikácie. Moderná chirurgia sa rozvíjala koncom 18. a začiatkom

19. storočia, kedy boli do chirurgickej praxe zavedené Semmelweissove pravidlá – zákaz

dotýkať sa rany rukou, očisťovanie všetkých nástrojov, pouţívanie čistého obväzového

materiálu, pouţívanie prostriedkov na ničenie pôvodcov infekcie. V tomto období boli

zavedené ďalšie zásady antisepse - umývanie rúk roztokom chlórového vápna, pouţívanie

gumených rukavíc, dezinfekcia operačného poľa a objav príčiny hnisania rán. Obrovský

význam pre liečbu infekcií v rane mal objav antibiotík. Antibiotiká začali vytlačovať

z liečby rán débridement a vyuţitie lokálnych antiseptík. Priekopníkom tzv. vlhkej terapie

rán sa stal profesor Winter, ktorý v roku 1962, ako prvý popísal, ţe udrţovanie rany vo

vlhkom stave urýchľuje reepitelizáciu. Vzhľadom k nárastu rezistencie baktérií voči

antibiotikám, na prelome 20. a 21. storočia obnovuje záujem o pouţívanie lokálnych

antimikrobiálnych prostriedkov, dochádza k renesancii vyuţitia striebra, jódu, medu

a larválnej terapie. Súčasná medicína je svedkom nových postupov pri zavretí rany,

záplavy nových krytí, rastových faktorov a arteficiálnych koţných krytov. (29, 47)

IFIC - multidisciplinárna organizácia pre kontrolu nemocničných infekcií vznikla v

roku 1987 v UK. Okrem vzdelávacej činnosti jeho cieľom je minimalizácia nebezpečia

infekcie v rámci zdravotnej starostlivosti a vybudovanie siete kontrolných opatrení. (62) V

roku 1991 bola zaloţená Európska spoločnosť pre hojenie rán - The European Wound

Management Association (EWMA), ktorá podporuje výskum a v vzdelanie v oblasti

patológie, diagnózy, prevencie a manaţmentu rán rôznej etiológie. Usporiada konferencie
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a multidisciplinárne výcvikové kurzy. (63)

Surveillence ranných infekcií sa začalo v USA v 60. rokoch dvadsiateho storočia.

Centrá pre kontrolu chorôb a prevenciu (CDC – Centers for Disease Control and

Prevention) vypracovali definíciu nozokomiálnej nákazy. V roku 1992 bol zjednotený

termín, názov chirurgická infekcia sa zmenil na infekciu v mieste chirurgického výkonu

(SSI – surgical site infections). V Anglicku je povinnosťou kaţdého ortopéda zaznamenať


[…]


35. Váš věk:

a) 18-25 b) 26-35 c) 36-45 d) 46-55 e) 56-65

36. Pohlaví:

a) muţ b) ţena

Děkují Vám za spolupráci a přeji Vám úspěšný den!
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Príloha č. 4: Metodická pomôcka pre všeobecné sestry
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Príloha č. 5: Ošetrovateľský štandard aseptického preväzu rany
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Príloha č. 6: Obrázok znázorňujúci postihnutie mäkkého tkaniva pri infekcie mieste

chirurgického výkonu

Príloha č. 7: Obrázok jednorazového sterilného balíku k ošetreniu rán, v Anglicku

voľne predajný k domácemu ošetreniu rán, aj s návodom na pouţitie pre pacientov.

Obsahuje 1 pár sterilných rukavíc, 5 sterilných štvorcov, 1 dvojitú nádobku na horúcu

vodu, 1 nádobku na masť alebo na liečivý roztok, 1 vrecko na odpad, 1 „ručník“ na

osušenie rany, 1 sterilná rúška. (Zdroj: www.premierhh.co.uk)
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Príloha č. 8: Obrázok sterilizovaného a jednotlivo baleného krytia na rany, ktorá

zjednodušuje ošetrenie rán za sterilných kautel

Príloha č. 9: Obrázok správnej aplikácie nového krytia rany non – touch metódou
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Príloha č. 10: Obrázok odstránenia starého primárneho krytia pomocou sterilnej pinzety

Príloha č. 11: Obrázok preväzového vozíku pripravený k výmene obväzu za

aseptických podmienok
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Príloha č. 12: Obrázok modelovej pomôcky pre nacvičovanie ošetrovateľskej

starostlivosti – okrem základných ošetrovateľských výkonov model umoţňuje pri

vzdelávaní zdravotníckych pracovníkov nacvičovať sutúru hrudnej steny a brušnej steny,

poranenie rany na stehne, starostlivosť o rozsiahlu modrinu, starostlivosť o hnisavú,

infekčnú ranu, starostlivosť a preväz po amputácii ramena a nohy. (Zdroj:

www.jayshreeinc.com)
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Píloha č. 13: Obrázok algoritmu pre ošetrenie infikovanej rany
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Príloha č. 14:

Legislatíva súvisiace sa s hygienicko – protiepidemickým režimom

Zákon č. 258/2000 Sb. O ochrane verejného zdravia v znení neskorších právnych

predpisov

- Práva a povinnosť osôb a výkon štátnej správy v ochrane verejného zdravia

- Starostlivosť o ţivotné a pracovné podmienky

- Predchádzanie vzniku a šíreniu infekčných ochorení

- Ďalšie povinnosti osôb v ochrane verejného zdravia

- Štátna správa v ochrane verejného zdravia

Zákon č. 256/2001 Sb. o pohrebníctvo a o zmene niektorých zákonov

Nariadenie vlády č. 480/2000 Sb. o ochrane zdravia pre neionizujúcim ţiarením

Nariadenie vlády č. 178/2001 Sb., ktorým sa stanovuje podmienky ochrany zdravia

zamestnancov pri práci – v platnom znení

Vyhláška č. 49/1993 o technických a materiálnych poţiadaviek na vybavenie

zdravotnických pracovísk – v platnom znení

Vyhláška č. 439/2000 o očkovaní proti infekčným ochoreniam

Vyhláška č. 224/2002 Sb., ktorou sa stanoví rozsah činnosti zdravotníckych zariadení

v oblasti zabránenia vzniku, rozvoja a šírenia ochorení s tuberkulózou, ktoré nie sú hradené

z prostriedkov verejného zdravotného poistenia

Vyhláška MZ ČR 6/2003 Sb., ktorou sa stanovia hygienické limity chemických,

fyzikálnych a biologických ukazateľov pre vnútorné prostredie pobytových miestností

niektorých stavieb

Vyhláška MZ ČR 432/2003 Sb., ktorou sa stanovia podmienky pre zaraďovanie práce do

kategórií, limitné hodnoty ukazovateľov biologických expozičných testov, podmienky
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odberu biologického materiálu pre prevedenie biologických expozičných testov

a náleţitosti hlásenia práce s azbestom a biologickými činiteľmi

Vyhláška MZ ČR 137/2004 Sb., o hygienických poţiadavkách na stavovacie sluţby a o

zásadách odbornej a prevoznej hygieny pri epidemiologicky závaţných činnostiach

Vyhláška 470/2004 Sb., ktorou sa stanoví zoznam chorôb, stavu alebo vady, ktoré vylučujú

zdravotnú spôsobilosť k výkonu povolania lekára, zubného lekára, farmaceuta a k výkonu

povolania ďalšieho zdravotníckeho pracovníka a iného odborného pracovníka, druhy

a počet lekárskych prehliadok a náleţitosť lekárskeho posudku

Vyhláška č. 252/2004 Sb. ktorou sa stanovia hygienické poţiadavky na pitnú a teplú vodu

a rozsah kontroly pitnej vody

Vyhláška č. 195/2005 Sb., ktorou sa upravujú podmienky predchádzania vzniku a šíreniu

infekčných ochorení a hygienické poţiadavky na prevoz zdravotníckych zariadení

a ústavov sociálnej staroslivosti

V prílohe:

- Zoznam infekčných ochorení, ktoré sa hlási oregánu ochrany verejného zdravia pri

hromadnom výskyte

- Zoznam infekčných ochorení, pri ktorých sa nariadi izolácia na lôţkových

oddeleniach nemocníc a ich liečenie je povinné

- Spôsoby sterilizácie a ich kontroly, spôsoby vyššieho stupňa dezinfekcie, spôsoby

dezinfekcie a ich kontroly

- Zachádzanie s prádlom a pranie prádla zo zdravotníckych zariadení

Metodické opatrenie č. 6 Hygienické zabezpečenie rukou v zdravotnej starostlivosti,

Vestník MZ ČR 9/2005
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