**Univerzita Karlova v Praze**

**1. Lékařská fakulta**

Studijní program: specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: intenzivní péče

**Oponentský posudek diplomové práce**

Autor diplomové práce: Bc. Zuzana Dancziová

Název diplomové práce: Hodnocení pooperační prevence infekce v místě chirurgického výkonu v ošetrovatelské péči

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Markéta Koutná

Oponent: Mgr. Iveta Vejrová

**Obsahová stránka:**

Diplomová práce se zabývá hodnocením pooperační prevence infekce v místě chirurgického výkonu, má 82 stran, autorka uvádí 64 literárních zdrojů, 17 tabulek, 25 grafů a 14 příloh.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomantka v prvním oddíle nejprve zaměřuje na historický pohled do této problematiky, dále se věnuje základním pojmům a definicím, etiologii infekce v místě chirurgického výkonu, infekčním agens, popisuje rizikové faktory vzniku infekce v místě chirurgického výkonu a přenos infekčního agens. Zde musím hlavně ocenit schopnost diplomantky, podívat se na zmiňované téma z několika pohledů a posoudit tak celkově program zvyšování kvality a bezpečnosti pacientů v rámci pooperační prevence infekce.

V dalším oddíle, který popisuje možnosti snížení infekce v místě chirurgického výkonu, se diplomantka zabývá včasnou diagnostikou infekčního procesu, adekvátní léčbou infekce v místě chirurgického výkonu, hygienicko-protiepidemickým režimem, sledováním nemocničních nákaz, standardizací ošetrovatelských postupů a preventivními opatřeními k redukci infekcí ran. Formou citací významných autorů poukazuje diplomantka na problematiku prevence nozokomiálních nákaz jako systém preventivních opatření. Konec tohoto oddílu diplomantka uzavírá návrhem profesionální přípravy všeobecných sester v oblasti pooperační péče a popisem

funkčního personálního managementu, který by měl podporovat zvýšení bezpečnosti pooperační péče.

V teoretické části diplomové práce diplomantka využila velké množství adekvátních a zajímavých citací a odkazů, ovšem s nižším podílem vlastního kritického úsudku.

Praktická část diplomové práce nás seznamuje nejprve s výsledky kvantitativního výzkumu, provedeném v šesti zdravotnických zařízeních na chirurgických klinikách a klinikách anesteziologicko-resuscitační péče. Druhá část nás seznamuje s výsledky analýzy dokumentace, která byla provedena v IKEM na Klinice transplantační chirurgie a Klinice anesteziologické a resuscitační péče.

V úvodu praktické části jsou představeny cíle empirického výzkumu a jeho hypotézy. Diplomantka si stanovuje jeden hlavní cíl, šest částečných cílů a 16 hypotéz. Následují kapitoly popisují metodiku práce, jeho přípravnou fázi, fázi získávání informací a fázi zpracování informací. Obsáhlá kapitola hodnocení výsledků výzkumu se nejprve zaměřuje na charakteristiku respondentů, hodnocení úrovně vzdělání a zájmu o jeho prohloubení, hodnocení vybavenosti jednotlivých klinických oddělení, hodnocení rizikových faktorů pooperační péče, hodnotí vědomosti sester na správné provedení činností při předcházení zanesení infekce do rány, hodnotí dodržování preventivních opatření a závěrem zhodnotí vliv jednotlivých aspektů na kvalitu pooperační péče. Diplomantka uvádí výsledky, které nám dávají přehled o kvalitě pooperační péče se zaměřením na pooperační prevenci infekce místa chirurgického výkonu z pohledu sester. V samostatné kapitole na základě analýzy dokumentace zkoumá výskyt infekcí v místě chirurgického výkonu v jednom zdravotnickém zařízení, a to na chirurgické klinice a anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Zde diplomantka hodnotí, pokud jsou na pracovišti dodržovaná prevence aseptického ošetření operačních ran, jestli se sníží výskyt infekcí. Tato kapitola mohla být podkapitolou hodnocení výsledků dotazníkového šetření.

V závěru empirické části jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření, kde diplomantka hodnotí a vyjadřuje se k jednotlivým oblastem zkoumání. Poslední dvě kapitoly se věnují navrženým opatřením, která by mohla zkvalitnit pooperační prevenci infekce, a to na úrovni státních orgánů, na úrovni vzdělávacího systému nebo na úrovni zdravotnického zařízení a také navrhuje upravit stávající standardizovaný postup a jeho kontrolní list k auditu.

Kladně hodnotím výběr metody, prezentované výsledky výzkumu a také praktické využití výsledků diplomové práce, které jsou logickým vyústěním praktické části. Drobnou připomínku mám jen ke shrnutí výsledků výzkumu, které je ve svém obsahu hůře přehledné.

#### **Formální stránka:**

Práce je přehledná, znázornění výsledků výzkumu je vhodně uspořádané, jen v některých oblastech mírně nepřehledné. Co, ale musím hodnotit negativně, je velké množství pravopisných chyb viz abstrakt a str. 10, 16, 18, atd.

#### **Závěr:**

Jde o diplomovou práci zabývající se problematikou pooperační prevence infekce. Zvolené téma považuji za velmi aktuální nejen z hlediska současného stavu zdravotnictví, kdy dochází ke snahám o zlepšení poskytované péče prostřednictvím jak certifikací, tak i akreditací. Navíc Ministerstvo zdravotnictví ČR vyhlásilo pro rok 2010 Resortní bezpečnostní cíle, z nichž jeden má přímou souvislost s touto diplomovou prací.

Stanovený cíl diplomové práce byl splněn a celkový dojem z této diplomové práce je velmi dobrý.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**Navržený stupeň klasifikace:** velmi dobře

#### **Otázky:**

- Věděla byste, jaké resortní bezpečnostní cíle vyhlásilo pro rok 2010 MZ ČR?
- Jaký bezpečnostní cíl se přímo týká Vaší práce?
- Jak je proces prevence a kontroly infekcí prováděn ve Vašem ZZ?

V Praze dne 11. června 2010

*Iveta Vejrová*
Iveta Vejrová